
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 17Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201904005278, de 21/08/2019 - 
Proc n.º 0020197300193260/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2018 
a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revoga-
ção decorrente de mudanç de categoria em veículo benefi ciado, placa 
qde7896
Interessado: Eduardo de Souza Santos – CPF: 672.578.602-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBDWHE2G0279079

Protocolo: 465981

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 14.08.2019
VALOR: R$-265.000,00 (Duzentos e sessenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA:  14.08.19 a 30.09.20
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA:  Alteração de Cláusula Contratual e acréscimo no valor
CONTRATO Nº:  017
EXERCÍCIO:  2019
CONTRATADO: DE PAULA CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL E NE-
GÓCIOS E CORRETORA DE SEGUROS EIRELLI
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, Quadra 04, Bloco B Nº 100 Sala 1201 
Parte A1- Bairro: Asa Norte
CEP: 70714-000          Brasília/DF
TELEFONE: (61) 3328 9342
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 465954

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Convênio: 004/2019
Processo: 249.251/2019
Partes: SEPLAN E PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
OBJETO: Implantação da Praça da Bíblia no Município de Pacajá.
Data da Assinatura: 21/08/2019
Vigência: 21/08/2019 a 28/03/2020
Valor Total: R$1.693.627,46
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1424.8257
Fonte do Recurso: 010100
Pela Concedente: Hana Sampaio Ghassan
Pela Convenente: Francisco Rodrigues de Oliveira
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 465901
CONVÊNIO
Convênio: 003/2019
Processo:360.990/2019
Partes: SEPLAN E PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
OBJETO: Implantação de Sistema de Macrodrenagem
Data da Assinatura: 21/08/2019
Vigência: 21/08/2019 a 18/03/2020
Valor Total: R$1.225.685,91
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1424.8257
Fonte do Recurso: 010100
Pela Concedente: Hana Sampaio Ghassan
Pela Convenente: Valmir Climaco de Aguiar
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 465705

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os decretos 
nos 93 de 10/05/2019 e 263 de 13/08/2019.

RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 130, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 24.495.342,00 24.495.342,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 24.495.342,00 24.495.342,00
  SUSIPE         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
GESTÃO          

  Enc. SEFA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 290.000.000,00 290.000.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 290.000.000,00 290.000.000,00
  FINANPREV         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 105.000.000,00 105.000.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0254 0,00 0,00 0,00 105.000.000,00 105.000.000,00
  Fund.Financ-MP         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
      DEA        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV       

                 0258 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
      Folha de Pessoal        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV       

                 0258 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
  Fund.Financ-MPC         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
      Folha de Pessoal        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV       

                 0254 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
  Fund.Financ-TCE         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00
      Folha de Pessoal        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV       

                 0254 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00
                 0258 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
  Fund.Financ-TCM         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
      Folha de Pessoal        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV       

                 0258 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 455.345,18 455.345,18
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 455.345,18 455.345,18
  SETRAN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.296,45 1.296,45
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.296,45 1.296,45

POLÍTICA SOCIAL          
  FASEPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 493.483,91 493.483,91
      DEA        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.593,91 1.593,91
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 491.890,00 491.890,00
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 569.256,36 569.256,36
      DEA        
                 0101 0,00 0,00 0,00 259.256,36 259.256,36
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 310.000,00 310.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  SECULT         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00
      Contrato Global        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) IOE       


